[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Российская Федерация, 456440, город Чебаркуль Челябинской области, ул. Ленина, 13 «а».   Телефон: (8-35168)  2-39-88, факс: (8-35168)  2-39-88, http://www.chebarcul.ru, e-mail:  admin@chebarcul.ru
Протокол № 1
заседания общественного координационного Совета

по развитию малого и среднего предпринимательства

г. Чебаркуль, ул. Ленина, д. 13-А,                                                                              02.02.2015г

малый зал.                                                                                                                  10  ч. 00  мин.

Присутствовали:
	1.
	Титеев С.В.,
	председатель Совета, индивидуальный предприниматель;

	2.
	Бугаева Н.Ю.,
	член Совета, председатель комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского ГО;

	3.
	Кадышева Т.С.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель;

	4.
	Мартюшев А.И.,
	член Совета, директор ООО «Мазис»;

	5.
	Расторопов Н.И.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель

	6.
	Минашина Л.В.,
	член Совета, заместитель начальника МИФНС России № 23 по Челябинской области;

	7.
	Нуждина Т.В.,
	член Совета, заместитель председателя комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского ГО;

	8.
	Самкова О.В.,
	член Совета, директор ОКУ Центр занятости населения г. Чебаркуля;

	9.
	Федяшев В.В.,
	член Совета, начальник отдела надзорной деятельности № 5 УНД ГУ МЧС России по Челябинской области;

	10.
	Хилькевич Е.В.,
	член Совета, генеральный директор ООО «Страховая брокерская кампания»;

	11.
	Чмиль Н.П.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель, представитель общественного уполномоченного от Чебаркульского ГО и МР;

	12.
	Голышев Д.Ю.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель;

	13.
	Молтановский Д.М.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель;

	14.
	Коновалова С. В.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель;

	15.
	Ильиных Е. П.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель;

	16.
	Шебоктаева Т.В.,
	представитель ООО «Урал Снаб»;

	17.
	Карачева,
	представитель ИП Суворов В.Ю.;

	18.
	Харитонова Л.Г.,
	представитель ООО «Алиса»;

	19.
	Елсукова И.,
	представитель ООО «Алиса»;

	20.
	Филиппова Ю.Г.,
	представитель ИП Молтановский Д.М.;

	21.
	Невзоров Д.В.,
	главный специалист УНД ГУ МЧС России по Челябинской области;

	22.
	Чечеткина О.В.,
	представитель ИП Чмиль Н.П.;

	23.
	Пчелина Е.В.,
	представитель ООО «Радуга»;

	24.
	Жабина Л.В.,
	заместитель начальника МИФНС № 23 по Челябинской области;

	25.
	Шарманова О.Б.,
	начальник отдела камеральных проверок № 2 МИФНС № 23;

	26.
	Малышев В.А.,
	начальник отдела работы с налогоплательщиками МИФНС № 23;

	27.
	Васильева И.В.,
	начальник отдела персонифицированного учета, администрирования страховых взносов, взаимодействия со страхователями и взыскания задолженности;

	28.
	Белавина М.В.,
	начальник отдела земельных отношений УМС администрации Чебаркульского ГО;

	29.
	Петелин М.В.,
	ведущий специалист отдела охраны окружающей среды УЖКХ
администрации Чебаркульского ГО;

	30.
	Щапин В.М.,
	ведущий специалист по охране труда администрации Чебаркульского ГО.

На заседании присутствуют 14 членов Совета из 26 человек, более половины состава Совета. Кворум имеется, заседание Совета считается полномочным принимать решение.

Повестка дня

1. Об изменениях налогового законодательства в 2015 году.

2. О сдаче декларации за 2014 год и об уплате страховых взносов предпринимателями-работодателями в 2015 году в Пенсионный фонд РФ.

3. О проекте решения Собрания депутатов Чебаркульского городского округа «О внесении изменений в решение Собрания депутатов «Об арендной плате за землю на территории Чебаркульского городского округа, государственная собственности на которые не разграничена».

4. Об изменениях законодательства в области охраны окружающей среды.

5. Изменения в законодательстве об охране труда.

6. О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Чебаркульском городском округе на 2014-2016 годы».

7. О соблюдении мер пожарной безопасности на объектах предпринимательской деятельности.
По первому вопросу слушали Жабину Людмилу Викторовну, заместителя начальника МИФНС № 23 по Челябинской области.

Каждый год в НК РФ вносятся многочисленные поправки. С 01.01.2015 года изменились формы налоговых деклараций. Новые формы есть на сайте, в них добавлены дополнительные разделы, при заполнении это нужно учесть.  Декларации сдаются в электронной форме. С 01.01.2015 внесены изменения в п.2 ст. 346.11, п.5 ст. 382, в ст.93 НК РФ, с начала этого года  налоговый орган вправе приостанавливать операции по счетам налогоплательщиков в течение 10 дней после окончания срока. Ужесточен порядок камеральных проверок налоговых деклараций. Согласно п. 8.1 ст. 81 налоговая инспекция вправе истребовать у налогоплательщика счета-фактуры, не только когда плательщик заявляет на возмещения, а так же если в ходе проверки выявлены не соответствия. В соответствии со ст. 92 в период камеральной проверки проверяющий имеет право проводить осмотр, как территории, так и документов, до внесения изменений такие полномочия были разрешены только при выездной проверке.
С 2015 года плательщики ЕНВД могут проверить правильность заполнения налоговой декларации самостоятельно, алгоритмы опубликованы в письме ФНС России № ГД-4 -3/25463 от 09.12.2014 года, заполнение декларации по налогу на имущество - письмо ФНС России от 24.12.2014 № ВС-4 -11/26596, эти письма можно найти на сайте налоговой.

Шарманова Ольга Борисовна. В отношении патентной системы налогообложения изменились сроки уплаты в пользу налогоплательщика. Раньше срок оплаты полугодового патента был не позднее 25 календарных дней от даты начала действия патента, теперь этот срок увеличен до последнего дня действия патента. Если предприниматель  берет патент больше чем на полгода, то сроки оплаты патента следующие: 1/3 – в течение 90 дней от даты начала действия патента, оставшуюся часть 2/3 не позднее последнего дня действия патента.
С 2015 года у индивидуальных предпринимателей отменили обязанность представлять декларацию по земельному налогу. В 2014 году по земельным участкам, которые предназначены для предпринимательской деятельности, исчисления производились предпринимателями самостоятельно, то с 2015 года такая обязанность осталась только у юридических лиц. Предпринимателям налог будет предъявляться в общем порядке (как физическим лицам) по уведомлению, с тем же сроком уплаты не позднее 01 октября текущего  года, соответственно авансовые платежи, которые они поквартально уплачивали, отменяются.
С 01.01.2015 года внесены изменения в ст.219 НК РФ, в частности, добавлен еще один вид социального вычета в виде затрат по договорам добровольного страхования жизни, важным условием является, что эти договора должны быть заключены не менее чем на 5 лет. Страховать можно свою жизнь, супруга,  родителей и детей. Если вы несете такие затраты, то вы можете уменьшить облагаемую базу по налогам и заплатить в бюджет налог в меньшем размере.
Значительно претерпели изменения размеры базовой доходности. До внесения изменений  они зависели от того, в каком городе осуществляется деятельность (миллионный город или не миллионный), то сейчас зависимость поставлена от количества работников. В законе выделили  4 группы: без работников, до 5 человек, от 6-10 человек и от 11 до 15 человек. Так же прописан понижающие коэффициенты для городов и районов, который уменьшает потенциально возможный доход и соответственно уменьшает стоимость патента. Перечень остался тот же самый не изменился, единственно, что из 11 группы исключили «Оказание автотранспортных услуг по перевозки пассажиров».
Малышев Вадим Александрович.

В настоящее время посещаемость налоговой инспекции осуществляется по талонам электронной очереди, и мы рекомендуем пользоваться онлайн - записями на прием в инспекцию, заранее планировать свой визит выбирать дату и время.
По второму вопросу слушали Васильеву Ирину Витальевну, начальника отдела персонифицированного учета, администрирования страховых взносов, взаимодействия со страхователями и взыскания задолженности.
Взносы за 2014 год должны были быть уплачены до 31.12.2014 года. Предприниматели, которые будут иметь доход свыше 300 000 рублей, обязаны будет исчислить и уплатить дополнительный размер страховых взносов, который составляет 1 % от суммы, превышающей 300 тысяч рублей. На 2015 год увеличился минимальный размер оплаты труда, в связи с этим увеличиваются взносы в Пенсионный фонд. Памятки и расчеты суммы взносов на 2015 год прилагаются к протоколу.
По третьему вопросу слушали Белавину Марину Владимировну, начальника отдела земельных отношений управления муниципальной собственности администрации Чебаркульского городского округа.

В связи с внесением изменений в Закон Челябинской области от 24.04.2008 N 257-ЗО  "О порядке определения размера арендной платы, а также порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена" в части  установления коэффициентов по арендной плате, предлагаем к рассмотрению проект решения Собрания депутатов Чебаркульского ГО «О внесении изменений в решение Собрания депутатов «Об арендной плате за землю на территории Чебаркульского городского округа, государственная собственности на которые не разграничена», который будет рассматриваться на заседании Собрания депутатов 03.03.2015 года.
Мы предлагаем на основании внесенных изменений в закон Челябинской области внести изменения в части увеличения коэффициента, учитывающего вид деятельности арендатора  на территории Чебаркульского ГО, установить коэффициента К1 равный 1 для вида деятельности  арендаторов производства и переработки сельскохозяйственной продукции, а так же в отношении садоводства, огородничества и ведения личного подсобного хозяйства.
Титеев Сергей Вячеславович – Предлагаю одобрить предлагаемый к рассмотрению проект решения Собрания депутатов Чебаркульского ГО «О внесении изменений в решение Собрания депутатов «Об арендной плате за землю на территории Чебаркульского ГО, государственная собственности на которые не разграничена».
По четвертому вопросу слушали Петелина Михаила Валерьевича, ведущего специалиста отдела охраны окружающей среды УЖКХ администрации Чебаркульского ГО.
В соответствии со ст.16 Федерального законом № 7-ФЗ от 10.01.2002 «Об охране окружающей среды» негативное воздействие на окружающую среду является платным. К видам негативного воздействия на окружающую среду относятся: выбросы в атмосферный воздух загрязняющих веществ и иных веществ; сбросы загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные водные объекты, подземные водные объекты и на водосборные площадки; загрязнение недр, почв; размещение отходов производства и потребления; загрязнение окружающей среды шумом, теплом, электромагнитными, ионизирующими и другими видами физических воздействий; иные виды негативного воздействия на окружающую среду.
С 2016 года вносятся изменения в ст.16  Федерального закона № 7-ФЗ от 10.01.2002 «Об охране окружающей среды» следующего характера:

1. Плата за выбросы загрязняющих веществ, сбросы загрязняющих веществ вносится плательщиками по месту нахождения стационарного источника. Плата за размещение отходов производства и потребления вносится по месту нахождения объекта размещения отходов производства и потребления.

2. Отчетным периодом в отношении внесения платы за негативное воздействие на окружающую среду признаётся календарный год. Плата, исчисляется по итогам отчетного периода, вносится не позднее 1-го марта года, следующего за отчетным периодом.

3. Несвоевременное или неполное внесение платы за негативное воздействие на окружающую среду влечет за собой уплату пеней в размере одной трехсотой ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на день уплаты пеней, но не более чем в размере двух десятых процента за каждый день просрочки. Пени начисляются за каждый календарный день просрочки, начиная со следующего дня после дня окончания срока.

Вся информация по изменениям в законодательстве в области охраны окружающей среды размещается на сайте администрации и на информационном стенде.

Информация для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам внесения платы за негативное воздействие на окружающую среду и изменения в законодательстве в области охраны окружающей среды прилагается к протоколу.
По пятому вопросу слушали Щапина Валерия Михайловича, ведущего специалиста по охране труда администрации Чебаркульского городского округа.

Предоставил информацию об изменениях в законодательстве в области охраны труда, о размерах штрафов и мер наказания за невыполнение трудового законодательства.
Пояснил о внесённых изменениях с 01.01.2015 г. в части трудового права в Кодексе об административных правонарушениях и в УК РФ. Доклад об изменениях в административном и уголовном законодательстве при нарушении требований трудового законодательства, перечень нормативных правовых актов по охране труда, вступивших в силу в 2015 году и в конце 2014 года прилагаются к протоколу. Подробно рассмотрено приложение к приказу Министерства труда и социальной защиты РФ от 28.03.2014 г. «Правила по охране труда при работе на высоте». Выше указанные правила подготовлены в качестве раздаточного материала всем присутствующим (к протоколу прилагаются).
Сообщил, что в случае не предоставления специалисту по охране труда администрации ЧГО запрашиваемой информации или не соблюдения трудового законодательства работодатели будут приглашаться на административную комиссию, созданную при администрации ЧГО.

По шестому вопросу слушали Нуждину Тамару Викторовну, заместителя председателя комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского ГО.
Сообщила о внесении изменений в постановление администрации Чебаркульского ГО от 12.02.2014г № 148 « Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Чебаркульском городском округе на 2014-2016 годы». Предложила все средства, выделенные на реализацию мероприятий по программе, направить на финансовую поддержку малого и среднего предпринимательства. Полный доклад прилагается к протоколу.
По седьмому вопросу слушали Невзорова Дениса Викторовича, главного специалиста отдела надзорной деятельности  №5 Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Челябинской области.
Напомнил о пожарной безопасности, которую необходимо соблюдать. В 2015 году пожарным надзором не будет проводиться плановых проверок малого бизнеса. Сообщил о возгорании магазина «Махаон» в 2013 году, магазина «Спорт-Туризм» в 2014 году. Пожары произошли в результате не выполнения требования пожарной безопасности собственниками данных объектов.
Основные требования режимного характера пожарной безопасности прописаны в правилах противопожарного режима, утвержденных постановлением Правительства РФ № 390 от 25.01.2012 года. Порядка 30 % пожаров происходит в результате не соблюдения правил пожарной безопасности, технической безопасности эксплуатации электрооборудования, допускается перегруз электрических сетей. За консультацией можно обратиться в отдел как письменно, так и устно.
По седьмого вопросу добавил Федяшев Виталий Владимирович, начальник отдела надзорной деятельности № 5 управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Челябинской области.

Разъяснил причины пожара в магазине «Спорт-Туризм». Рассказал о правилах эксплуатации пожарных датчиков и о наличии в продаже автономных дымовых датчиков, которые работают от батареек. Заострил внимание о мерах по предупреждению пожаров.

Решение:
1. Принять к сведению информацию об изменениях налогового законодательства в 2015 году.

2. Принять к сведению информацию об уплате страховых взносов и представления отчетности предпринимателями-работодателями в 2015 году в Пенсионный фонд РФ.

3. Одобрить предлагаемый к рассмотрению проект решения Собрания депутатов Чебаркульского городского округа «О внесении изменений в решение Собрания депутатов «Об арендной плате за землю на территории Чебаркульского городского округа, государственная собственности на которые не разграничена».
4. Принять к сведению информацию об изменениях законодательства в области охраны окружающей среды.

5. Принять к сведению информацию  об изменениях  законодательства об охране труда.

6. Одобрить предлагаемый к рассмотрению проект постановления администрации Чебаркульского городского округа «О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Чебаркульском городском округе на 2014-2016 годы». Одобрить предложение по направлению выделенных средств городского бюджета на финансовую поддержку малого и среднего предпринимательства.
7. Предпринимателям города усилить меры по обеспечению соблюдения мер пожарной безопасности.
Председатель ОКС

    С.В. Титеев